
segunda-feira, 30 de outubro de 2023 Diário Ofi cial Caderno Municípios São Paulo, 133 (105) – 25

 SÃO CARLOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

 PREGÃO PRESENCIAL 36/2023 PROCESSO 6419/2023 
COMUNICADO DE ABERTURA OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAL ESPORTIVO PARA ATENDER A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO CARLOS, PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. Encon-
tra-se aberta, nesta Administração, a licitação supra. O edital, 
na íntegra, poderá ser obtido no site http://servicos.saocarlos.
sp.gov.br/licitacao. Os envelopes contendo a documentação e 
a proposta serão recebidos e protocolados no Departamento 
de Procedimento Licitatórios impreterivelmente até às 09h00 
do dia 13/11/2023 quando serão abertos em sessão pública 
às 09h30 do mesmo dia. Maiores informações pelo telefone 
(16) 3362-1162. São Carlos, 27 de outubro de 2023. HICARO L. 
ALONSO Pregoeiro

 PREGÃO PRESENCIAL 37/2023 PROCESSO 14659/2023 
COMUNICADO DE ABERTURA OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA SERVIÇOS DE SOLUÇÃO INCORPORADA DE 
FLUIÇÃO, COLETA E GERENCIAMENTO DE DADOS, COM INTER-
LIGAÇÃO DE OUTROS EQUIPAMENTOS, INCLUINDO INFRAES-
TRUTURA DE HARDWARE E SOFTWARE, BEM COMO MODER-
NIZAÇÃO DO PARQUE DE EQUIPAMENTOS SEMAFÓRICOS 
EXISTENTES NO MUNICÍPIO DE SÃO CARLOS, PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS. Encontra-se aberta, nesta Administração, 
a licitação supra. O edital, na íntegra, poderá ser obtido no 
site http://servicos.saocarlos.sp.gov.br/licitacao. Os envelopes 
contendo a documentação e a proposta serão recebidos e 
protocolados no Departamento de Procedimento Licitatórios 
impreterivelmente até às 09h00 do dia 14/11/2023 quando 
serão abertos em sessão pública às 09h30 do mesmo dia. Maio-
res informações pelo telefone (16) 3362-1162. São Carlos, 27 de 
outubro de 2023. HICARO L. ALONSO Pregoeiro

 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
PÚBLICAS
 Extrato de Aditamento Contratual - 1º termo aditivo ao 

Contrato nº 94/23 - Contratante: Prefeitura Municipal de São 
Carlos - Contratada: Construcisa Engenharia de Edificações 
Ltda. - Objeto: acresce e suprime serviços ao contrato para 
elaboração de projeto de reforma e execução de uma cancha de 
malha localizada na Avenida Azaleia, no Município, e acresce a 
quantia de R$ 17.467,18 - Data da assinatura: 26/10/23 - Pro-
cesso nº 15.455/21

 Extrato de Aditamento Contratual - 1º termo aditivo ao 
Contrato nº 122/23 - Contratante: Prefeitura Municipal de São 
Carlos - Contratada: DGB Engenharia e Construções Ltda. - Obje-
to: acresce serviços ao contrato para recapeamento asfáltico em 
vias públicas na região dos Bairros: Jardim Antenor Garcia, Par-
que Industrial, Jardim Hicari e Avenida São Carlos, no Município, 
prorroga a vigência para 01/05/24 e o prazo de execução da 
obra para 01/02/24 e acresce a quantia de R$ 442.420,89 - Data 
da assinatura: 10/10/23 - Processo nº 2.371/23

 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 Extrato do Aditamento nº 86/23 - 1º termo aditivo ao 

Convênio nº 3/23 - Partes: Prefeitura Municipal de São Carlos 
e Associação de Pais e Fundação de Apoio Institucional ao 
Desenvolvimento Científico e Tecnológico FAI - UFSCAR - Obje-
to: prorroga a vigência para 29/02/24 - Data da assinatura: 
25/10/23 - Processo nº 2.165/22/SMS

 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 
E TRÂNSITO
 Extrato de Aditamento Contratual - 4º termo aditivo ao 

Contrato nº 59/20 - Contratante: Prefeitura Municipal de São 
Carlos - Contratada: DCT Tecnologia e Serviços Ltda. - Objeto: 
reajusta em 4,608% o valor do contrato para prestação de 
serviços técnicos para o fornecimento de sistemas de gestão de 
apoio, fiscalização, infraestrutura para processamento de dados 
de tráfego e autuações, instalação e manutenção preventiva e 
corretiva dos equipamentos e sistemas, bem como a disponibi-
lização e operação de software para o processamento, corres-
pondente ao repasse do IPCA/IBGE, prorroga a vigência para 
01/10/24 e estabelece para o período o valor de R$ 415.407,01 
- Data da assinatura: 29/09/23 - Processo nº 29.972/19

 SÃO JOÃO DA BOA VISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO JOÃO DA BOA VISTA

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 106/23
Retificação de Publicação
Na publicação do DOE de 27/10/23, Municípios, pags. 29 e 

30, fica alterado o trecho:
Onde se lê:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/23
Leia-se:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/23
São João da Boa Vista, 27/10/2023.

 SÃO JOSÉ DO RIO PRETO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO JOSÉ DO RIO PRETO

 AVISO: Pregão Eletrônico nº 525/2023: Assunto: Impugna-
ção de edital: Interessado: Metah Ltda. DESPACHO: 1- Tendo em 
vista que o processo licitatório já foi Homologado e Adjudicado, 
recebo o presente como Representação nos termos do Inciso 
II do art. 109 da LF 8666/93; 2- Encaminhe-se a presente e os 
autos do processo à Sec. Mun. de Educação para conhecimento 
do teor do documento e decisão final quanto ao que foi alegado 
na impugnação. 3- Após, restitua-se o processo para esta Dire-
toria para prosseguimento quanto ao que for determinado pela 
Sra. Ordenadora de Despesas. Wanderley Ap. Souza - Diretor de 
Contratações Públicas.

AVISO - EXTRATO DE SESSÃO E TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
E HOMOLOGAÇÃO. Modalidade: Pregão Eletrônico n. 571/2023 
– Processo n.º 14.762/2023 - Registro de preço para aquisição 
de grama. S. M. de Meio Ambiente e Urbanismo. Sessão pública 
realizada on-line com início dia 24/10/2023, sendo adjudicado 
o item à empresa declarada vencedora: UNIGRASS AMBIEN-
TAL LTDA ME (item 1). Não houve manifestação de intenção 
de recurso. A íntegra da sessão está disponível no “Portal de 
Compras – Adriana Tápparo - Pregoeira. - HOMOLOGO este 
procedimento licitatório por não vislumbrar nenhuma irregula-
ridade – Katia R Penteado Casemiro - S. M. de Meio Ambiente 
e Urbanismo.

AVISO - EXTRATO DE SESSÃO E TERMO DE ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO. Modalidade: Pregão Eletrônico n. 569/2023 – 
Processo n.º 14.760/2023 - Registro de preço p/ aq. de concreto 
usinado fck 20 e fck 25 mpa em atend. aos serv. de const. e 
reforma de sarjetões, praças, calçadas e ots. executados pela 
S.M. Serv. Gerais. Sessão pública realizada on-line com início 
dia 25/10/2023, sendo adjudicado os itens à empresa declarada 
vencedora: CONTROESTE CONSTRUTORA E PARTICIPAÇÕES 
LTDA. (itens 1 e 3). O item 2 foi fracassado. Não houve manifes-
tação de intenção de recurso. A íntegra da sessão está disponível 
no “Portal de Compras – Celia C. Faria - Pregoeira. - HOMOLO-
GO este procedimento licitatório por não vislumbrar nenhuma 
irregularidade – Ulisses R. de Almeida - S.M. Serv. Gerais.

AVISO - DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO. Modalidade: Pregão 
Eletrônico n° 570/2023 - Processo Licitatório 14.761/2023 - 

ressados no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br sob 
o nº: 1025197. Para qualquer informação, entrar em contato: 
telefone: (13) 3213-5100 – Ramal 5339, e-mail: licitacaosaude@
santos.sp.gov.br

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15.439/2023
(COTA AMPLA PARTICIPAÇÃO E COTA RESERVADA PARA 

ME/EPP/COOP)
Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Saúde, o Pregão 

Eletrônico Nº 15.439/2023 – Processo nº 57.836/2023-09, que 
tem como objeto a Seleção de propostas para REGISTRO DE 
PREÇOS, visando à realização de EXAMES: POLISSONOGRAFIA 
E TESTE DE LATÊNCIAS MULTIPLAS DO SONO, para o DEREG 
- Departamento de Regulação do Sistema de Saúde. O encerra-
mento dar-se-á em 14/11/2023, às 08:30h. O edital, na íntegra, 
encontra-se à disposição dos interessados no endereço eletrôni-
co www.licitacoes-e.com.br  sob  o nº: 1025224. Para qualquer 
esclarecimento, entrar em contato: telefone (13) 3213-5134, 
e-mail: licitacaosaude@santos.sp.gov.br.

Santos, 27 de outubro de 2023.
OLAVO EUFRAZIO DA SILVA FILHO
Presidente da Comissão Municipal e Permanente de Lici-

tação – Saúde
Em Substituição

 SÃO BERNARDO DO CAMPO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO BERNARDO DO CAMPO

 SECRETARIA DE SAÚDE
Em cumprimento ao que dispõe o artigo 147 da Lei Orgâni-

ca do Município, a Secretaria de Saúde, faz publicar o extrato de 
Termo abaixo discriminado:

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO

I – PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 2161/2023 – OBJETO: 
contratação da empresa para prestação de serviços de manuten-
ção corretiva, manutenção evolutiva e suporte técnico remoto 
nos softwares: Matrix Diagnósis, Matrixconnect, matrixqc e 
Matrix workflow, destinados a gestão técnica, operacional e 
administrativa do laboratório de saúde pública, do Município de 
São Bernardo do Campo pelo período de 12 (doze) meses con-
secutivos, podendo ser prorrogado até o limite de 60 (sessenta) 
meses – CONTRATADA: MATRIX SISTEMAS E SERVIÇOS LTDA 
inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica CNPJ/MF sob o 
número: 50.277.375/0001-71 – VALOR TOTAL: R$ R$ 147.773,64 
(cento e quarenta e sete mil, setecentos e setenta e três reais 
e sessenta e quatro centavos), para um período de 12 (doze) 
meses – FUNDAMENTO: artigo 25, inciso I da Lei de Federal n.º 
8.666/93 e suas atualizações – APROVADA, HOMOLOGADA E 
RATIFICADA.

São Bernardo do Campo, 26 de outubro de 2023
Secretário de Saúde - GSS
 PC 2.657/2023 – CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINAN-

CEIRA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARRECADAÇÃO DE 
TRIBUTOS E DEMAIS RENDAS DA MUNICIPALIDADE NOS MOL-
DES DO DECRETO MUNICIPAL N.º 20.474, DE 09 DE AGOSTO 
DE 2018 E SUAS ALTERAÇÕES. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
HOMOLOGADA E RATIFICADA, nos termos do caput do artigo 
25 da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações – Empresa: ITAÚ 
UNIBANCO S.A., prazo de 60 (sessenta) meses, valor de R$ 
1.229.661,00 (hum milhão, duzentos e vinte e nove mil, seiscen-
tos e sessenta e um reais).

 Correção de publicação - 23/06/2023 – Onde se lê: “PC 
1.236/2023 – CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA 
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARRECADAÇÃO DE 
TRIBUTOS E DEMAIS RENDAS DA MUNICIPALIDADE NOS 
MOLDES DO DECRETO MUNICIPAL N.º 20.474, DE 09 DE 
AGOSTO DE 2018 E SUAS ALTERAÇÕES. INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO HOMOLOGADA E RATIFICADA, nos termos do 
caput do artigo 25 c/c caput do Artigo 26, ambos da Lei Fede-
ral 8.666/93 – Empresa: BANCO COOPERATIVO DO BRASIL 
S.A., prazo de 60 (sessenta) meses, valor de R$ 102.822,60 
(cento e dois mil, oitocentos e vinte e dois reais e sessenta 
centavos)”, leia-se “PC 1.236/2023 – CONTRATAÇÃO DE 
INSTITUIÇÃO FINANCEIRA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E DEMAIS RENDAS DA 
MUNICIPALIDADE NOS MOLDES DO DECRETO MUNICIPAL 
N.º 20.474, DE 09 DE AGOSTO DE 2018 E SUAS ALTERAÇÕES. 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO HOMOLOGADA E RATIFICA-
DA, nos termos do caput do artigo 25 c/c caput do Artigo 26, 
ambos da Lei Federal 8.666/93 – Empresa: BANCO COOPERA-
TIVO SICOOB S.A., prazo de 60 (sessenta) meses, valor de R$ 
102.822,60 (cento e dois mil, oitocentos e vinte e dois reais e 
sessenta centavos)”.

 DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E MATERIAIS
CONCORRÊNCIA
PC.780/2023 – CP.10.021/2023 –CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTA-
ÇÃO NA ESTRADA DO RIO ACIMA E OBRAS DA SABESP PARA 
IMPLANTAÇÃO DE REDES DE DISTRIBUIÇÃO E LIGAÇÕES DE 
ÁGUA - PROGRAMA DE RECUPERAÇÃO E ORDENAMENTO 
SÓCIO AMBIENTAL NOS BAIRROS DE SÃO BERNARDO DO 
CAMPO - PROSABs/CAF – LICITAÇÃO HOMOLOGADA E ADJU-
DICADA – VENCEDORA: CONSÓRCIO RIO ACIMA (Composto 
pelas empresas: VIGENT CONSTRUÇÃO LTDA e CLD – CONS-
TRUTORA LAÇOS DETETORES E ELETRÔNICA LTDA - VALOR: R$ 
34.701.995,14 – PRAZO: 14 (catorze) meses. – S. B. Campo, em 
27 de outubro de 2023.

 PREGÃO ELETRÔNICO
PE.597/2023 – PEC.02854/2023 – REGISTRO DE PREÇOS 

PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEMBRANA REGENERADORA 
E CURATIVOS - DETERMINAÇÃO JUDICIAL – data de abertura do 
Pregão Eletrônico dia 14/11/2023 às 09:00 horas

O(s) edital(is) encontra(m)-se disponível(is) no qua-
dro de editais na Av. Kennedy, nº 1100 – “Prédio Gilberto 
Pasin”, Pq. Anchieta - SBC, das 8:30 às 17 horas e no site 
https://compras.saobernardo.sp.gov.br. Telefones (11) 2630-
5499/5498/5500/5495

 SÃO CAETANO DO SUL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO CAETANO DO SUL

 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO DIGITAL
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO DE COMPRAS, LICI-

TAÇÕES E CONTRATOS
RERRATIFICAÇÃO DO DESPACHO PROCESSO Nº 3786/2023 

- Modalidade Concorrência Pública nº 09/2023 – CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS 
DE RECUPERAÇÃO E MELHORIAS NO TERMINAL INTEGRADO 
RODOFERROVIÁRIO, NICOLAU DELIC (TERMINAL 1) E REQUALI-
FICAÇÃO URBANA DO ENTORNO, CONSTANTES NO PROGRAMA 
DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E SANEAMENTO BÁSICO 
DE SÃO CAETANO DO SUL – PRODESA (PARCIALMENTE FINAN-
CIADO PELA CORPORAÇÃO ANDINA DE FOMENTO – CAF). 
Publicado no Jornal Gazeta de São Paulo, Diário Oficial Eletrôni-
co, Diário Oficial do Estado de São Paulo, Diário Oficial da União, 
Por meio eletrônico – http://licitacao.saocaetanodosul.sp.gov.br/
web. Por meio eletrônico - https://pregaoeletronico.saocaetano-
dosul.sp.gov.br/, no dia 27/10/2023. Onde se lê: Concorrência 
Pública nº 08/2023. Leia-se: Concorrência Pública nº 09/2023. 
São Caetano do Sul, 27 de outubro de 2023. Bruno Belém Lins de 
Oliveira-Diretor do Departamento de Projetos Especiais

e noventa e seis mil oitocentos e noventa reais e oitenta cen-
tavos), da empresa LPS DEMOLIR E CONSTRUIR LTDA, CNPJ 
Nº 37.066.378/0001-06. Transcorrido o prazo sem que haja 
interposição de recurso, o processo dará seu curso normal para 
Homologação do Chefe do Executivo.

Santo Antônio do Jardim (SP), 27 de outubro de 2023
Vinicius Silva Dringoli
Presidente Comissão de Licitação
PP nº 011/19
Fls. _______
PREFEITURA DE SANTO ANTÔNIO DO JARDIM – SP
SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS
CNPJ: 45.739.091/0001-10
Rua Presidente Álvares Florence, 373
Fone/Fax: (19) 3654-1204 - (19) 3654-1209 e-mail: com-

pras@sajardim.sp.gov.br

 SANTO ANTÔNIO DO PINHAL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SANTO ANTÔNIO DO PINHAL

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2023
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Pinhal, torna 

pública a ADJUDICAÇÃO do Pregão Presencial nº 034/2023, 
Face à mencionada legalidade do presente certame, ADJUDI-
CO seu objeto que consiste na REGISTRO DE PREÇO PARA 
CONTRATAÇÃO EVENTUAL OU FUTURA DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROPAGANDA VOLANTE EM 
CARRO DE SOM PARA DIVULGAÇÃO DE CAMPANHAS E EVEN-
TOS DO MUNICÍPIO, PELO PERÍODO DE 12 MESES, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA E 
DEMAIS ANEXOS DO EDITAL, a licitante vencedora: empresa 
ALEXANDRO LUIZ MOREIRA 38830347892 e foi declarada 
vencedora com proposta no valor de R$ 100.000,00 (cem mil 
reais) e a HOMOLOGAÇÃO da presente licitação para que pro-
duza seus jurídicos e legais efeitos. Anderson José Mendonça. 
Prefeito Municipal.

Município de Santo Antônio do Pinhal – SP
 AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 199/2023 - PREGÃO (PRE-

SENCIAL) Nº 037/2023
A comissão de licitações da Prefeitura de Santo Antônio do 

Pinhal - SP comunica aos interessados que se encontra aberta 
a Licitação para REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS EVENTUAL E FUTURA DE MANUTENÇÃO DE 
CARPINTARIA, HIDRAULICA, ALVENARIA, ELETRICA, PINTURA 
E SERRALHERIA, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTI-
DADES CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA. Realização: 
16/11/2023 às 09:00 horas no Paço Municipal. O Edital completo 
poderá ser retirado gratuitamente na Prefeitura Municipal ou no 
site www.santoantoniodopinhal.sp.gov.br. Maiores informações 
pelos telefones (12) 3666-1122 / 3666-1918

Município da Estância Climática de Santo Antônio do 
Pinhal – SP

 SANTOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS

 ESTÂNCIA BALNEÁRIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15.434/2023
Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Saúde, o Pre-

gão Eletrônico nº 15.434/2023– Processo nº 59.326/2023-95, 
que tem como objeto a seleção de propostas para REGIS-
TRO DE PREÇOS visando ao fornecimento de medicamentos: 
BENFOTIAMINA 150MG, EZETIMIBA 10MG, ROSUVASTATINA 
20 MG, VALSARTANA 320MG + HIDROCLOROTIAZIDA 25MG 
E CICLOFOSFAMIDA MONOIDRATADA 1000MG, para atendi-
mento a MANDADOS JUDICIAIS. O encerramento dar-se-á em 
14/11/2023, às 08:30h. O edital, na íntegra, encontra-se à dispo-
sição dos interessados no endereço eletrônico www.licitacoes-e.
com.br sob o nº: 1025236. Para qualquer esclarecimento, entrar 
em contato: telefone (13) 3213-5136, e-mail: licitacaosaude@
santos.sp.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15.435/2023
(COTAS DE AMPLA PARTICIPAÇÃO, COTAS RESERVADAS 

PARA ME/EPP/COOP E COTAS EXCLUSIVAS PARA ME/EPP/COOP)
Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Saúde, o Pregão 

Eletrônico nº 15.435/2023– Processo nº 58.768/2023-88, que 
tem como objeto a seleção de propostas para REGISTRO DE 
PREÇOS visando ao fornecimento de material de enfermagem: 
EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO 100 X 100 CM, 120 X 120 CM, 
50 X 50 CM E 75 X 75 CM, PAPEL GRAU CIRÚRGICO 15 CM X 
16 CM, 25 CM X 30 CM E 18 CM X 30 CM E FRALDA DESCAR-
TÁVEL ADULTO - TAMANHO GG. O encerramento dar-se-á em 
14/11/2023 às 08:30h. O edital, na íntegra, encontra-se à dispo-
sição dos interessados no endereço eletrônico www.licitacoes-e.
com.br sob o nº: 1025239. Para qualquer esclarecimento, entrar 
em contato: telefone (13) 3213-5136 e-mail: licitacaosaude@
santos.sp.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15.436/2023
(COTAS DE AMPLA PARTICIPAÇÃO, COTAS RESERVADAS 

PARA ME/EPP/COOP E COTAS EXCLUSIVAS PARA ME/EPP/COOP)
Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Saúde, o Pregão 

Eletrônico nº 15.436/2023 – Processo nº 59.775/2023-89, que 
tem como objeto a seleção de propostas para REGISTRO DE 
PREÇOS visando o fornecimento de material de enfermagem: 
ACCU CHEK TENDERLINKL CJ. INFUSÃO AGULHA E CÂNULA 
17MM X 60 CM, ACCU-CHEK FLEXLINK 10MM X 60CM, RESER-
VATÓRIO DE INSULINA, ACCU-CHEK SPIRIT COMBO SERVICE 
PACK, TIRA REAGENTE PARA GLICOSE SANGUÍNEA MARCA 
FREESTYLE OPTIUM® NEO - ABBOTT E SENSOR FREESTYLE 
LIBRE – ABBOTT, para atendimento a MANDADOS JUDICIAIS. O 
encerramento dar-se-á em 14/11/2023, às 08:30h. O edital, na 
íntegra, encontra-se à disposição dos interessados no endereço 
eletrônico www.licitacoes-e.com.br sob o nº 1025230. Para qual-
quer esclarecimento, entrar em contato: telefone (13) 3213-5135 
e-mail: licitacaosaude@santos.sp.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15.437/2023
Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Saúde, o Pregão 

Eletrônico nº 15.437/2023– Processo nº 59.206/2023-33, que 
tem como objeto a seleção de propostas para REGISTRO DE PRE-
ÇOS visando o fornecimento de material de enfermagem: MMT-
-7910W1 – TRANSMISSOR GUARDIAN LINK3, MMT-7810W1 
– TRANSMISSOR GUARDIAN LINK3, ACC-1003911F – CARELINK 
USB BLUE, RESERVATORIO PARA BOMBA DE INSULINA 3.0ML 
- MMT-332A, MMT-396A MINIMED QUICK-SET - 9MM CÂNU-
LA/ 110CM TUBO, MMT-397A - MINIMED QUICK-SET - 9MM 
CÂNULA/ 60CM TUBO, MMT-399A MINIMED QUICK-SET - 6MM 
CÂNULA/ 60CM TUBO E SENSOR DE GLICOSE MMT-7020C1, 
para atendimento a MANDADOS JUDICIAIS. O encerramento 
dar-se-á em 14/11/2023, às 08:30 h. O edital, na íntegra, 
encontra-se à disposição dos interessados no endereço eletrô-
nico www.licitacoes-e.com.br, sob nº 1025202. Para qualquer 
esclarecimento, entrar em contato: telefone (13) 3213-5133, 
e-mail: licitacaosaude@santos.sp.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15.438/2023
(COTA EXCLUSIVA PARA ME/EPP/COOP)
Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Saúde, o Pregão 

Eletrônico nº 15.438/2023 – Processo nº 45.578/2023-18, cujo 
objeto é a AQUISIÇÃO DE TESOURA PONTA ROMBA para uso 
do Samu. O encerramento dar-se-á em 14/11/2023, às 08:30 
horas. O edital, na íntegra, encontra-se à disposição dos inte-

O edital estará disponível no site da Prefeitura: www.santa-
ritadopassaquatro.sp.gov.br.

Realização da sessão pública: Rua Victor Meirelles nº. 89, 
Centro, Santa Rita do P. Quatro – SP.

Maiores informações Fone / Fax (19) 3582-9008.
Santa Rita do Passa Quatro – SP, 27 de outubro de 2023.
Marcelo Simão – Prefeito Municipal.

 SANTANA DE PARNAÍBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SANTANA DE PARNAÍBA

 COMUNICADO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 231027022926000/2023
O MUNICIPIO DE SANTANA DE PARNAÍBA, entidade de 

direito público interno, estabelecida com sede na Avenida 
Marechal Mascarenhas de Moraes, nº 1.283, – Sítio do Morro – 
Santana de Parnaíba/SP, vem por meio desta, notificar a empresa 
FABIO G. DA SILVA COMERCIAL, pessoa jurídica de direito pri-
vado, registrada sob o CNPJ nº 11.211.419/0001-09, da efetiva 
APLICAÇÃO DE PENALIDADE DE IMPEDIMENTO DE LICITAR E 
CONTRATAR COM ESTA ADMINISTRAÇÃO, pelo período de 02 
(dois) anos, contados a partir da data desta decisão.

Diante do exposto, e seguindo a regra do artigo 109, I, 
alínea "f", da Lei nº 8.666/93, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias 
úteis para apresentação do contraditório e ampla defesa, caso 
entenda necessário. Eventual recurso deverá ser protocolado e 
direcionado à Secretaria de Compras e Licitações, sito à Avenida 
Marechal Mascarenhas de Moraes, nº 1.283, 2º andar – Sítio de 
Morro, Santana de Parnaíba-SP, CEP: 06517-520 ou através do 
endereço eletrônico smcl@santanadeparnaiba.sp.gov.br.

Santana de Parnaíba, 27 de outubro de 2023.
ORDENADOR DE PREGÃO
 EXTRATO DE CONTRATOS
CONTRATO 140/2023 – Contratação emergencial por dis-

pensa de licitação para providenciar uma vaga de residência 
inclusiva para Isabela Manoela Luiza dos Santos, acompanhada 
pela rede socioassistencial desde 2013, para atender mandado 
judicial emitido via processo digital nº 10012025.2022.8.26.0529 
- (Proc. Adm. 230915020905200/2023) - CONTRATANTE: MUNI-
CÍPIO DE SANTANA DE PARNAIBA - CONTRATADA: FUNDAÇÃO 
ESPIRITA JUDAS ISCARIOTES - DATA: 24/10/2023 - VALOR: R$ 
30.000,00 – DOTAÇÃO: 0219-3.3.90.39.99-0824400342056 - 
VIGÊNCIA: 150 dias.

CONTRATO 141/2023 – Contratação de empresa espe-
cializada para fornecimento e instalação de lavatórios de 
escovação completos, portas blindadas para as salas de raios-x, 
sala de tomografia e visor radiológico plumbífero para as salas 
de imagens e correlatos, incluindo mão de obra especializa-
da e todo material necessário para instalação dos objetos 
no novo Hospital e Maternidade Santa Ana. (PE 195/2023) 
- CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTANA DE PARNAIBA - 
CONTRATADA: ZAVANNA CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA 
- DATA: 24/10/2023 - VALOR: R$ 264.213,20 – DOTAÇÃO: 0216-
4.4.90.51.99-1030201071140- VIGÊNCIA: 3 meses.

1° TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO 061/2023 
– (Proc. Adm. 021/2023) – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
SANTANA DE PARNAIBA - CONTRATADA: HERSA ENGENHARIA 
E SERVIÇOS LTDA – suprime em 19,0175% do valor inicial atua-
lizado do contrato - DATA: 18/10/2023.

4° TERMO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO 163/2020 
– (Proc. Adm. 644/2020) – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
SANTANA DE PARNAIBA - CONTRATADA: HCON ENGENHARIA 
E CONSTRUÇÕES LTDA – prorroga o prazo de vigência - DATA: 
10/10/2023.

 SANTO ANDRÉ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

 FUNDAÇÃO DO ABC
 EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Processo: 0031/2019
Contrato: 11/2019
Termo de aditamento: 02/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS EM NUVEM PÚBLICA (CLOUD).
CONTRATADA: Telefônica Brasil S/A.
VALOR GLOBAL: R$ 410.403,36 (quatrocentos e dez mil, 

quatrocentos e três reais e trinta e seis centavos) para o período 
de 12 meses.

Em 27 de outubro de 2023.
LUIZ MÁRIO PEREIRA DE SOUZA GOMES
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DO ABC

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2023 – PROCESSO Nº 

4672/2023
Comunicamos aos interessados que se encontra aberta 

no Legislativo Andreense LICITAÇÃO na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, que tem como 
objeto a CONTRATAÇÃO DE SOLUÇÃO DE BACKUP COMPLETA E 
SERVIDOR EM FORMATO TORRE COM GARANTIA ON SITE DE 48 
MESES E SERVIÇOS GERENCIADOS DE BACKUP PARA AMBIENTE 
VIRTUAL COM 70 MÁQUINAS VIRTUAIS, SENDO QUE OS SERVI-
ÇOS GERENCIADOS TEM QUE COMTEMPLAR A INSTALAÇÃO, 
CONFIGURAÇÃO, TESTES, GERENCIAMENTO, ADMINISTRAÇÃO, 
SUPORTE E TREINAMENTO DA SOLUÇÃO DE BACKUP, conforme 
especificações e condições contidas no Anexo I – Termo de 
Referência, integrante do Edital.

A íntegra do Edital poderá ser obtida sem custo pelo site 
www.cmsandre.sp.gov.br ou junto a Gerência de Compras e 
Materiais da Câmara Municipal de Santo André pelo telefone 
(11) 3429-5984.

Os envelopes PROPOSTA e DOCUMENTAÇÃO das empresas 
interessadas deverão ser entregues ao Pregoeiro para creden-
ciamento a partir das 13 HORAS e 30 MINUTOS DO DIA 13 DE 
NOVEMBRO DE 2023.

A sessão de abertura dos envelopes dar-se-á às 13 HORAS 
E 45 MINUTOS DO DIA 13 DE NOVEMBRO DE 2023, na Sala das 
Comissões do Legislativo Andreense.

Qualquer dúvida relacionada a este ato convocatório ou 
a seu objeto deverá ser formulada por escrito e enviada ao 
Pregoeiro pelo e-mail compras5@cmsandre.sp.gov.br, até 48 
(quarenta e oito) horas antes do prazo previsto para entrega 
dos envelopes.

Câmara Municipal de Santo André, 27 de outubro de 2023, 
470º ano da fundação da cidade.

WELLINGTON ANTUNES DE JESUS LIMA
PREGOEIRO

 SANTO ANTÔNIO DO JARDIM

 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SANTO ANTÔNIO DO JARDIM

 Termo para Interposição de Recurso
P.A. nº 151/23
T.P. nº 6/23
Fica aberto e cabível tempo para interposição de recurso, no 

prazo de 05 (cinco) dias uteis, da publicação da deliberação da 
Comissão de Licitação, referente ao julgamento da Habilitação 
e da Proposta de preços no valor de R$ 396.890,80 (trezentos 


